
2024V4.0.2
CATALOGUE



Salher s’appuie sur quarante ans d’expérience dans la 
conception et de fabrication d’installations de traitement 
des eaux usées urbaines et industrielles, potabilisation 
de l’eau, systèmes de réutilisation des eaux grises, 
séparateurs d’hydrocarbures et accessoires pour le 
traitement de l’eau, dans le monde entier.

Solutions

“Nos clients sont à la recherche de solutions personnalisées et innovantes, 
deux valeurs qui nous font progresser et marquent la différence.”

Nous concevons et fabriquons nos équipements afin de garantir des solutions efficaces.

EAUX URBAINES
ET RÉUTILISATION

POTABILISATION
EAUX

INDUSTRIELLES



Nos produits couvrent les besoins de toute la ligne d’eau d’une station de traitement; à la ligne 
[...]
SUPÉRIEUR(MÈTRES) (MÈTRES)  DAF

VESPA 5 2,4 X 2,2 1,3 X 2,2 HORS DE LA STRUCTURE NONÉCHELLE DE VISITE 

VESPA 10 3,0 X 2,2 1,3 X 2,2 HORS DE LA STRUCTURE NONÉCHELLE DE VISITE 

VESPA 15 3,2 X 2,2 1,3 X 2,2 HORS DE LA STRUCTURE NONÉCHELLE DE VISITE 

FLOTTATEUR À AIR DISSOUS
FLOTTATEUR À AIR DISSOUS



56

2

Traitements primaires
Les données et modèles du tableau peuvent varier 

Catalogue - 2024V4.0.2

ÉLÉMENTS INCLUS

Le flottateur à air dissous, référence VESPA, marque Salher, est un système complètement automatisé, formé 
des éléments suivants:

FLOTTATEUR À AIR DISSOUS
FLOTTATEUR À AIR DISSOUS

1. Flottateur
• Le flottateur à air dissous, référence VESPA, marque 

Salher, est un système complètement automatisé, 
formé des éléments suivants: 

• Skimmer de collecte des flottants  fabriqué en acier 
inoxydable AISI 316L.

• Système de racleurs réglable fabriqué en AISI 316L 
actionné par moteur réducteur de rotation très lente. 

• Support et fixation du système de racleurs en AISI 316L 
par profils longitudinaux fixés au corps principal de 
l’équipement

• Collecteur d’eau clarifiée fabriqué en AISI 316L réglable 
en hauteur pour contrôler le niveau de la nappe d’eau.  

• Vanne papillon avec actuateur automatique pour purge 
automatique de l’équipement.

• Couvercles rabattables en métacrylate transparent 
(modèles 1.5 et 2.5). Ils facilitent le contrôle de l’intérieur 
du flottateur sans besoin de l’ouvrir et réduisent 
l’émission de mauvaises odeurs lors du processus. 

• Sonde conductive à tiges installée dans le compartiment 
d’eau clarifiée pour le contrôle du niveau d’opération.  

• Système de pressurisation de l’eau recirculée composé 
de: 

 -Pompe de pressurisation centrifuge.
 -Transmetteur de pression dans impulsion de la 
pompe.
 -Injecteur Venturi pour premier mélange eau-air.
 -Cuve de pressurisation en acier AISI 304 ou acier 
carbone avec mesure de pression et kit de vannes 
pré-installé.
 -Vannes de pressurisation de diaphragme actionnées 
pneumatiquement. 
 -Tableau de commande pneumatique composé de: 

* Filtre régulateur (0-8,5 bar)
* Régulateur de pression (0-8,5 bar)
* Fluxostat
* Bloc d’électrovannes de contrôle

• Compresseur à piston pour les besoins en air de tout 
le système. 

• Supports pour pompes de floculant et pressurisation 
en AISI 316. 

• Éléments de sécurité pour arrêt de l’équipement en cas 
d’urgence.

• Échelle d’accès pour supervision.
• L’équipement inclut toutes les vannes de regulation 

nécessaires au bon fonctionnement du système.   



57

2

Traitements primaires
Les données et modèles du tableau peuvent varier 

Catalogue - 2024V4.0.2

2. Tube floculateur (voir référence FLC):
L’équipement, marque Salher, référence FLC, est le complément idéal du système de flottation à air dissous, marque 
Salher, référence VESPA. Le temps de rétention élevé optimise les processus de coagulation et floculation, ce qui 
augmente considérablement le rendement.  
Le système dispose d’insertions en ligne pour préparer et contrôler le processus de floculation. 

MODÈLE FLC-1 FLC-2 FLC-3
VESPA 1,5 X
VESPA 2,5 X
VESPA 5 X
VESPA 10 X
VESPA 15 X

Table de sélection du tube floculateur FLC pour chaque modèle de VESPA

3. Unité automatique de préparation de polyélectrolyte (voir référence UAP)
L’unité automatique de préparation de polyélectrolyte compacte, marque Salher®, permet de réaliser la préparation, 
maturation et dosage de la solution de polyélectrolyte de manière continue et automatique
Cet équipement est spécialement conçu pour les applications de floculation dans les eaux usées afin d’améliorer 
considérablement les processus de séparation entre les phases solide-liquide, telles que:
• Épuration des eaux usées urbaines et industrielles, spécialement les traitements physico-chimiques.
• Traitement des boues pour améliorer le rendement du filtre presse.

4. Système de coagulation/floculation
• Pompe de dosage de coagulant (0,37kW).
• Kit d’injection de coagulant.
• Cuve de stockage de réactif en PEHD avec sonde 

de niveau.
• Pompe doseuse de floculant.
• Kit d’injection de floculant.

5. Système de contrôle et régulation de 
pH

• Sonde de mesure de pH avec contrôle pour 
automatisation du processus.

• Pompe doseuse de soude.  
• Kit d’injection de réactif. 
• Cuve de stockage de réactif de 500L. 

6. Tableau électrique
• Tableau avec automate et écran tactile pour 

monitoriser et piloter la station automatiquement.  

7. Option
• Couvercles rabattables en méthacrylate 

transparent (sauf modèles 1.5 et 2.5). Ils 
permettent de surveiller l'intérieur du flottateur 
sans avoir à l'ouvrir, tout en réduisant l'émission 
d'odeurs désagréables qui peuvent être produites 
pendant le processus.

FLOTTATEUR À AIR DISSOUS
FLOTTATEUR À AIR DISSOUS

MODÈLE UAP 1000 UAP 2000
VESPA 1.5 X
VESPA 2.5 X
VESPA 5 X
VESPA 10 X
VESPA 15 X

Table de sélection de l’équipement UAP pour chaque modèle de VESPA.



58

2

L A

H

Traitements primaires
Les données et modèles du tableau peuvent varier 

Catalogue - 2024V4.0.2

Tube floculateur
Tube floculateur

Fonction: Caractéristiques:

REF: FLC

• L'équipement, référence FLC, est le complément 
idéal du système de flottaison par air dissous, 
marque Salher, référence VESPA, et du décanteur 
lamellaire, référence DE-LA. Le temps de rétention 
élevé optimise les processus de coagulation et 
floculation, ce qui augmente considérablement 
leur rendement.

• Le système dispose d'insertions en ligne pour 
préparer et contrôler le processus de floculation:

Le système de floculation, marque Salher, est un 
système formé des éléments suivants:
• Tuyauterie fabriquée en PEHD.
• Support intérieur en acier avec peinture anti-

corrosion de catégorie C5-M.
• Système de nivellement et régulateur de hauteur.
• Robinets de prélèvement d'échantillons.
• Prise d'injection de coagulant et de soude.
• Prise d'injection de floculant.

MODÈLE DÉBIT NOMINAL L H A Ø RACCORD
[M3/H] [MM] [MM] [MM] [MM]

FLC -1 5 3000 1200 600 D 90
FLC -2 10 3500 1500 600 D 90
FLC -3 15 4500 1600 800 D 110
FLC -4 25 3500 1700 1000 D 160
FLC -5 50 6000 2000 1000 D 160
FLC -6 100 9500 2000 1000 D 160

MODÈLE FLC-1 FLC-2 FLC-3 FLC-4 FLC-5 FLC-6
VESPA 1,5 X
VESPA 2,5 X
VESPA 5 X
VESPA 10 X
VESPA 15 X
DE-LA 5 X
DE-LA 10 X
DE-LA 25 X
DE-LA 50 X
DE-LA 100 X

Table de sélecttion du tube floculateur FLC pour chaque modèle de VESPA et DE-LA



59

2

Traitements primaires
Les données et modèles du tableau peuvent varier 

Catalogue - 2024V4.0.2





3Traitements secondaires





Table des matières

D’autres dimensions et configurations peuvent être fournies sur demande.  
Dimensions intérieures. Dimensions en millimètres.  Volumes en litres, les 
dimensions indiquées peuvent varier selon les besoins.  
En raison de sa politique de développement continu, Salher ibérica, S.L. 
se réserve le droit de modifier les données qui apparaissent dans ce 
document sans communication préalable.
Ce document est soumis à la loi de protection intellectuelle, de sorte 
que le client ne peut pas s’attribuer, manipuler ou dupliquer cette 
documentation, sauf copie pour usage personnel.

Guide de sélection de STEP selon le 
rendement

    65

Stations d’épuration pour petites 
communautés

Station par boues activées à faible charge (aération 
prolongée) avec culture fixe à haut rendement
REF: CVC-OXIDEP-TC 66
REF: CHC – OXIDEP 67
Station par boues activées à faible charge (aération 
prolongée) avec culture fixe à haut rendement et 
décanteur primaire
REF: CHC–FS–OXIDEP 68

Stations d’épuration pour petites, moyennes 
et grandes communautés

Station d’épuration par boues activées à faible charge 
(aération prolongée) avec décanteur, compresseur, 
grille de diffuseurs et système de recirculation des 
boues
REF: CHC-OXIREC-C 70
Station d’épuration par boues activées à faible charge 
(aération prolongée) avec décanteur tronconique, 
compresseur, grille de diffuseurs et système de 
recirculation des boues
REF: CHC-OXI-REC-DEC 72

Stations d’épuration avec 
nitrification-dénitrification

Traitement secondaire par boues activées à faible 
charge, avec élimination de nitrogène par voie 
biologique (nitrification-dénitrification) et processus 
de clarification dans cuve compacte 
REF: CHC-OXI-REC-C-ANOX 74
REF: CHC-OXI-REC-DEC-ANOX 76

Stations d’épuration de cultures fixes fluidi-
sées, élimination de nitrogène et phosphore

REF:CHC-FS-BIO-DEP 82
REF:CHC-FS-BIO-DEP-ANOX  82
REF: CHC-BIO-C 84
REF: CHC-BIO-TC 85
REF: CHC-FS-BIO-C  86
REF: CHC-FS-BIO-TC  87
REF: CHC-ANOX-BIO-C 88
REF: CHC-ANOX-BIO-TC 89
REF: CHC – FS - ANOX – BIO – C 90
REF: CHC – FS - ANOX – BIO – TC 91

Stations d’épuration avec biomembranes
Traitement secondaire avec bioréacteur à membranes 
(BRM), avec élimination de nitrogène par voie 
biologique (nitrification-dénitrification) en option
REF: CHC-OXI-MBR 92
REF: OXI-MBR 95

Stations d’épuration mobiles et 
conteneurisées

Station d’épuration mobile par boues activées à 
faible charge (aération prolongée) pour installation 
en surface ou enterrée
REF: 20P/40P  96

STATIONS D’ÉPURATION MODULAIRES AVEC 
PLAQUES

   97

Stations d’épuration avec lit bactérien
Station d’épuration par filtre biologique ou lit 
bactérien recirculé
REF: IMH-LBR-TC 98
Système d’épuration vertical avec chambre de 
décantation-digestion, filtre biologique et chambre à 
graisses
REF: CVC-D 100
Système d’épuration horizontal avec chambre de 
décantation-digestion et filtre biologique
REF: CHC-D 102
Système d’épuration horizontal avec chambres de 
décantation-digestion, filtre biologique et décanteur 
secondaire
REF: CHCD-D 104
Filtre biologique ou lit bactérien
REF: CVC-FB 106



64

3

Traitements secondaires
Les données et modèles du tableau peuvent varier 

Catalogue - 2024V4.0.2

Lignes de traitement complètes
Une ligne complète de traitement des eaux usées peut 
être créée avec les équipements Salher, en ajoutant des 
systèmes dégrilleurs (tamis à vis, tamis rotatifs), postes 
de relevage, traitements tertiaires pour la réutilisation et 
systèmes de déshydratation des boues. 

Installation en surface
En option et après consultation, la ligne de traitement 
peut être installée en surface.



65

3

Traitements secondaires
Les données et modèles du tableau peuvent varier 

Catalogue - 2024V4.0.2

Guide de sélection de STEP selon le rendement

Débits domestiques jusqu’à 50 EH
Système avec rendement de 90-92%

Pour populations jusqu’à 2000 EH
Systèmes avec rendement de 90-92 %

Pour populations de 10 à 3000 EH
Systèmes avec rendement supérieur à 95% 
et relation volume/débit optimisée

CHC-FS-BIO-C
CHC-FS-BIO-TC
CHC-FS-BIO-C
CHC-FS-BIO-TC

Systèmes à haut rendement sans besoin de stérilisation
Avec des rendements atteignant 99% et des eaux aptes 
pour arrosage selon réglementation RD 1620/2007

MBR

Systèmes avec élimination du nitrogène.
Élimination complémentaire du phosphore 
(en option)

   

CVC-OXI-DEP-TC
CHC-OXIDEP
CHC-FS-OXIDEP

CHC-OXI-REC-C 
CHC-OXI-REC-DEC

CHC-OXI-REC-C-ANOX
CHC-OXI-REC-DEC-ANOX
CHC-ANOX-FS-BIO-C 
CHC-ANOX-FS-BIO-TC
CHC-FS-ANOX-BIO-C
CHC-FS-ANOX-BIO-TC



66

3

CE

Ø

CS

H

Traitements secondaires
Les données et modèles du tableau peuvent varier 

Catalogue - 2024V4.0.2

Station par boues activées à faible charge (aération prolongée) avec culture fixe à haut rendement

REF: CVC-OXIDEP-TC

• Élimination de la matière organique (DBO5).

• Marque Salher, modèle CVC-OXIDEP-TC.
• Équipement fabriqué en PRFV (Polyester Renforcé 

de Fibres de Verre) avec résines orthophtaliques.
• Rendement d’élimination de la matière organique: 

≥ 95% DBO5.
• Système d’apport d’oxygène et d’homogénéisation 

de la liqueur mixte par compresseur et grille de 
diffuseurs de fines bulles en EPDM.    

• Culture fixe de matériau plastique pour fixation et 
croissance de la biomasse. 

Fonction:

Caractéristiques:

Stations d’épuration pour petites communautés

• Système de recirculation des boues activées par 
Airlift.

• Décanteur tronconique avec alimentation centrale 
et canal Thompson.

• Connexions d’entrée et sortie en PVC.
• Accès par regard avec couvercle en PP. 
• Tableau de commande électrique non inclus. 

Voir prix et options dans tableau de commande 
électrique pour OXI-DEP.

• Raccord pour évent sur regard de visite.

Options

VOLUME Ø H CE CS Ø RACCORD COMPRESSEUR NIVEAU 
SONORE

EH  [LITRES] [MM] [MM] [MM] [MM]  [MM] ( W ) II  (DB) DIFFUSEURS
≤ 10 3.100 1.400 2.175 1.800 1.700 125 100 39 2DBF500
20 6.300 2.000 2.175 1.800 1.700 125 150 44 2DBF500
30 9.600 2.250 2.575 2.200 2.100 125 150 44 3DBF500
40 11.900 2.500 2.575 2.200 2.100 125 200 45 4DBF500
50 13.800 2.500 2.975 2.600 2.500 125 200 45 4DBF500



67

3

CECE
ØØ

CSCS

LL

Traitements secondaires
Les données et modèles du tableau peuvent varier 

Catalogue - 2024V4.0.2

Station par boues activées à faible charge (aération prolongée) avec culture fixe à haut rendement

REF: CHC – OXIDEP

• Élimination de la matière organique (DBO5).

• Marque Salher, modèle CHC–OXIDEP.
• Équipement fabriqué en PRFV (Polyester Renforcé 

de Fibres de Verre) avec résines orthophtaliques.
• Rendement d’élimination de la matière organique: 

≥ 95% DBO5.
• Système d’apport d’oxygène et d’homogénéisation 

de la liqueur mixte par compresseur et grille de 
diffuseurs de fines bulles en EPDM.

• Culture fixe de matériau plastique pour fixation et 
croissance de la biomasse. 

• Système de recirculation de boues activées par 
Airlift dans le décanteur secondaire.

• Connexions d’entrée et sortie en PVC.

Fonction:

Caractéristiques:

Stations d’épuration pour petites communautés

• Tableau de commande électrique non inclus. 
Voir prix et options dans tableau de commande 
électrique pour OXI-DEP.

• Raccord pour évent sur regard de visite.

Options

VOLUME Ø L CE CS RACCORD Ø COMPRESSEUR NIVEAU 
SONORE

EH [LITRES] [MM] [MM] [MM] [MM] [MM] ( W ) II (DB) DIFFUSEURS
≤ 10 3.100 1.400 2.300 1.275 1.225 125 100 39 2DBF500
20 6.300 1.700 3.100 1.575 1.525 125 150 44 3DBF500
30 9.600 2.000 3.430 1.875 1.825 125 150 44 3DBF500
40 11.900 2.000 3.420 1.875 1.825 125 200 45 4DBF500
50 13.800 2.000 4.770 1.875 1.825 125 200 45 4DBF500



68

3

CEØ
CS

L

Traitements secondaires
Les données et modèles du tableau peuvent varier 

Catalogue - 2024V4.0.2

Station par boues activées à faible charge (aération prolongée) avec culture fixe à haut rendement et décanteur 
primaire

REF: CHC–FS–OXIDEP

• Décantation de solides en suspension (SS).
• Élimination de la matière organique (DBO5).

• Marque Salher, modèle CHC-FS-OXIDEP. 
• Équipement fabriqué en PRFV (Polyester Renforcé 

de Fibres de Verre) avec résines orthophtaliques.
• Rendement d’élimination de la matière organique: 

≥ 95% DBO5.
• Décanteur primaire pour homogénéisation du débit 

et élimination des solides.
• Système d’apport d’oxygène et d’homogénéisation 

de la liqueur mixte par compresseur et grille de 
diffuseurs de fines bulles en EPDM.

• Culture fixe de matériau plastique pour fixation et 
croissance de la biomasse. 

• Système de recirculation de boues activées par 
Airlift dans le décanteur secondaire.

Fonction:

Caractéristiques:

Stations d’épuration pour petites communautés

• Connexions d’entrée et sortie en PVC.
• Tableau de commande électrique non inclus. 

Voir prix et options dans tableau de commande 
électrique pour OXI-DEP.

• Raccord pour évent sur regard de visite.

Options

EH VOL. 
TOTAL VOL. FS VOL. OXI VOL. DC Ø L CE CS Ø T COMP. NIVEAU 

SON.
[LITRES] [LITRES] [LITRES] [LITRES] [MM] [MM] [MM] [MM] [MM] ( W ) II (DB) DIF.

≤ 5 2.500 1.000 1.000 500 1.200 2.440 1.075 1.000 125 80 35 2
10 4.000 1.000 2.000 1.000 1.400 2.860 1.275 1.200 125 80 35 2
15 6.500 1.500 3.000 2.000 1.700 3.000 1.575 1.500 125 150 43 3
20 8.500 2.000 4.000 2.500 1.700 4.000 1.575 1.500 125 150 43 3
30 12.000 3.000 6.000 3.000 2.000 4.200 1.875 1.800 125 200 44 4
40 16.000 4.000 8.000 4.000 2.000 5.460 1.875 1.800 125 200 44 4
50 20.000 5.000 10.000 5.000 2.250 5.450 2.125 2.050 125 240 48 5
60 24.000 6.000 12.000 6.000 2.250 6.450 2.125 2.050 125 240 48 5